
OBÁLKA

FRANTIŠEK KOUKOLÍK

SOCIÁLNÍ
MOZEK

KAROLINUM

Od chvíle předání prvního vydání Sociálního mozku do 
tisku (Karolinum 2006) ubíhá desátý rok. Počet vědeckých 
prací zabývajících se sociální neurovědou a uveřejněných 
v průběhu této doby jen v těch časopisech, které lze 
považovat za nejkvalitnější, mimořádně vzrostl. Řada 
poznatků starých pouze několik let je zejména díky novým 
technologiím a velkému počtu vyšetřovaných lidí nepřesná 
nebo překonaná. Rozsáhlé soubory studií na stejné téma 
umožňují vytvářet databáze a výsledky metaanalyzovat. 
Poznatky jsou spolehlivější, nicméně v trvalém vývoji.

Současné vydání je proto zásadně přepracované.

Podobně jako edice předchozí se zabývá evolucí sociálního 
mozku, empatií, mentalizací, poznáváním tváří, jazykem 
či rozhodováním. Cíleněji se soustřeďuje na lidské skupiny 
a na patologii sociálního mozku na příkladech onemocnění 
a poruch z okruhu autismu, demencí, deprese, psychopatie 
a schizofrenie. Nová kapitola je věnována neuronálním 
sítím velkého rozsahu – konektomům sociálního mozku. 
Každou kapitolu uzavírá stručný souhrn, užitá literatura 
není a ani nemůže být vyčerpávající. Koncepce současného 
vydání neumožnila věnovat se morálnímu, náboženskému 
a estetickému rozhodování.

Kniha je náročná. Je určena všem zájemcům o neurovědecké 
aspekty sociálního poznávání, prožívání a chování: 
lékařům, psychologům, právníkům, sociálním pracovníkům, 
případně i fi losofům.

FR
A

N
T

IŠ
EK

 K
O

U
K

O
LÍ

K
S

O
C

IÁ
LN

Í M
O

Z
EK

socialni mozek 2016_mont.indd   1 4/8/16   5:22 PM

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



Sociální mozek

František Koukolík

Vydala Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum

Redakce Lenka Ščerbaničová

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání druhé, přepracované

© Univerzita Karlova v Praze, 2016

© František Koukolík, 2016

ISBN 978-80-246-2850-9

ISBN 978-80-246-2867-7 (online : pdf)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova v Praze

Nakladatelství Karolinum 2016

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



OBSAH

7 PŘEDMLUVA

9 1 / ÚVOD

31 2 / EVOLUCE SOCIÁLNÍHO MOZKU

57 3 / SÍTĚ

83 4 / EMPATIE

101 5 / MENTALIZACE

129 6 / TVÁŘE

153 7 / JAZYK

195 8 / ROZHODOVÁNÍ 

221 9 / SKUPINY

245 10 / PATOLOGIE

Ukázka elektronické knihy



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



PŘEDMLUVA  / 7

PŘEDMLUVA

Od chvíle, kdy jsem předal první vydání Sociálního mozku do tisku 
(Karolinum 2006), ubíhá desátý rok. Počet vědeckých prací zabývajících 
se sociální neurovědou a uveřejněných v průběhu této doby jen v těch 
časopisech, které lze považovat za nejkvalitnější, mimořádně vzrostl. Řada 
poznatků starých jen několik let je zejména díky novým technologiím 
a velkému počtu vyšetřovaných lidí nepřesná nebo překonaná. Rozsáh-
lé soubory studií na stejné téma umožňují vytvářet databáze a výsledky 
metaanalyzovat (např. www.brainmap.org; www.neurosynth.org). Poznat-
ky jsou spolehlivější, nicméně v trvalém vývoji.

Současné vydání je tedy přepracované a doplněné. 
Podobně jako vydání předchozí se zabývá evolucí sociálního mozku, 

empatií, mentalizací, poznáváním tváří, jazykem a rozhodováním. Cíleněji 
se soustřeďuje na lidské skupiny a patologii sociálního mozku na příkla-
dech onemocnění a poruch z okruhu autismu, demencí, deprese, psycho-
patie a schizofrenie. Nová kapitola je věnována neuronálním sítím velkého 
rozsahu – konektomům sociálního mozku. Každá kapitola je uzavřena 
stručným souhrnem. Užitá literatura není zdaleka vyčerpávající – objem 
knihy by byl v opačném případě neúnosný. Rozsah vydání neumožnil 
věnovat se morálnímu, náboženskému a estetickému rozhodování. Bude 
jim věnována stejnojmenná knížka.

Kniha je náročná. Je určena všem zájemcům o neurovědecké aspekty 
sociálního poznávání, prožívání a chování: lékařům, psychologům, práv-
níkům, sociálním pracovníkům, případně i filosofům. 

 František Koukolík
 Praha, 1. 10. 2015

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6

http://www.neurosynth.org
http://www.brainmap.org


Ukázka elektronické knihy



1 / ÚVoD / 9

1 / 
ÚVOD

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Leslie Brothersová, v roce 1990 vědecká pracovnice a psychiatrička z Kali-
fornské univerzity v Los Angeles, měla pořádný kus odvahy. Svou vědec-
kou pověst riskovala článkem, který pojednal o sociálním mozku (Bro-
thers, 1990 A, B).

V souvislostech její studie to byl nový pojem.
Brothersová mezi prvními na světě dokazovala, že mozek primátů a lidí 

je nositelem systému specializovaného pro řešení sociálních problémů. 
Doslovný překlad názvu její průkopnické práce zní Sociální mozek: projekt 
sloučení neurofysiologie a chování primátů v nové doméně. Novou doménou 
měla na mysli zpracovávání sociálních informací. Ty se na rozdíl od non-
-sociálních informací týkají jiných členů vlastní skupiny a jiných skupin 
(Giddens, 2005).

Svým způsobem Brothersová parafrázovala proslulou několikastrán-
kovou studii Sigmunda Freuda Entwurf einer Psychologie (Náčrt psycholo-
gie). Napsal ji v r. 1895, to ještě nebyl psychoanalytikem. Vyšla pak kupo-
divu až po jeho smrti. Lze ji považovat za geniální vizi neurobiologických 
základů budoucí psychologie (Koukolík, 2012). Na rozdíl od Freuda však 
Brothersová neuveřejnila teoretický pohled do vzdálené budoucnosti, ale 
věcnou, empiricky podloženou, současnou představu.

Čtvrt století, které od té doby uplynulo, je ve vědě dlouhá doba. 
S výjimkou positronové emisní tomografie, která za sebou měla v 90. letech 
pouze první krůčky, nebyly funkční zobrazovací metody, o něž se opírá 
současný výzkum, známy, nebo se rodily. Afektivní neurověda zkoumající 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



10

citové procesy lidského mozku v 90. letech minulého století teprve vznika-
la, stejně jako behaviorální ekonomie vyšetřující ekonomická rozhodnutí 
lidí i zvířat. Bezpočetná empirická data, která za poslední čtvrtstoletí při-
nesly primatologie, kulturní a sociální antropologie, evoluční psycholo-
gie, neuroekonomie a neuropolitika, čekala na objevení. 

Pojem sociální mozek se ujal (Adolphs, 2009). Je to obrazný pojem, 
podobně jako citový nebo ekonomický mozek. Počet vědeckých prací 
zabývajících se sociální neurovědou rychle rostl (Berkman et al., 2014).

SoCIÁLNÍ, KoGNITIVNÍ A AFEKTIVNÍ NEURoVĚDA

Stavba a funkce mozku jsou líc a rub téže mince, nikoli však hardware 
a software. Máme-li na mysli molekulární úroveň analýzy, pak platí: Coko-
li se mění ve funkci, mění se velmi rychle i ve stavbě, a naopak. V průběhu 
nějaké doby mohou být tyto proměny rozlišitelné i makroskopicky, napří-
klad magnetickou resonancí nebo jejími funkčními podobami.

Vždy je nutné mít na zřeteli: Živé systémy jsou vysoce dynamické sys-
témy. Pro mozek platí tento výrok v míře nejvyšší.

Kromě toho není lidský mozek osamělým ostrovem. Je součástí vývojo-
vého řetězu. Nese v sobě 3,5–3,8 miliardy let vývoje života, velmi rozsáh-
lou evoluční genetickou informaci. Stejně v sobě nese přibližně 60 milio-
nů let vývoje primátů, 5–7 milionů let vývoje našich předků od chvíle, kdy 
se větev směřující k dnešnímu člověku odštěpila od větve směřující k dneš-
ním šimpanzům. Je součástí vývojových dějin našeho druhu za posledních 
400–200 tisíc let, včetně interakce genů a kultury za minulých dejme tomu 
100–50 tisíc let. Málokdo si uvědomuje, jak rychlým vývojem prochází 
v posledních 10 000 letech, počínaje „vynálezem“ zemědělství. A nakonec 
je součástí sítě svých bezprostředních předků, potomků a všech dalších 
bližních, tedy současné sociální sítě. Odpovídá na její proměny někdy 
s neobyčejnou rychlostí.

Představte si, že máte životní úspory v bance, která zkrachuje díky udá-
lostem, na něž nemáte nejmenší vliv a jež proběhnou během několika hodin 
na opačné polokouli. Uplyne přibližně půl sekundy od okamžiku, kdy jste 
se o události dozvěděli, a jak geny, tak neuronální systémy vašeho mozku se 
začnou chovat zcela odlišným způsobem, než se chovaly doposud.

Stavbu a činnost sociálního mozku popisuje a vysvětluje sociální, kogni-
tivní a afektivní neurověda. To je interdisciplinární směr výzkumu, který se 
snaží vysvětlovat sociální jevy na úrovni

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



1 /ÚVoD  / 11

– chování a prožívání 
–  na všech úrovních studovaných neurovědou, od genů přes neurony po 

konektomy – totiž neuronální sítě velkého rozsahu. 
Dále se přesvědčíme, jak je tato klasifikace pouze učebnicová. 
Konektomy nejsou kognitivní, afektivní nebo sociální. Konektomy 

téměř za všech okolností navzájem spolupracují a jejich činnost se různým 
způsobem a v různé míře překrývá. 

Ve zcela obecném slova smyslu je konektom ucelený popis všech neuro-
nálních sítí tvořících lidský mozek. Lze ho chápat jako vícerozměrnou 
mapu. Užší pojetí říká, že jde o množinu všech vzájemně propojených 
prvků zkoumané neuronální sítě (Sporns et al., 2005; Strogatz, 2001). 
Konektom je „natvrdo zadrátovaná síť“ (hardwired) jen do jisté míry. 
V  rozlišení daném soudobými skenery mohou být anatomicky stejné 
sítě využívány u různých lidí v různé míře a s  různou efektivitou při 
zpracovávání stejných informací, a naopak: různé typy informací mohou 
u různých lidí v různé míře a s různou efektivitou zpracovávat stejné 
informace (Gong, 2009). Příčinou rozdílů může být například pohlaví 
(Tian, 2011).

V užším slova smyslu se pojem konektom užívá pro jednotlivé sítě.
Takže: oddělování sociálních informací od informací 

a) kognitivních, to jsou informace týkající se vnímání a poznávání, 
b) afektivních, které se týkají emocí a pocitů,
c) plynoucích z dané kultury a historie
je možné jen didakticky, případně v čase úzce vymezeného experimentu 
(Koukolík, 2012A, B). Ve skutečnosti jsou všechny tyto informace pro-
měnné veličiny jednoho celku, vzájemně jedna druhou ovlivňující. 

Evoluční psychologové jsou naproti tomu přesvědčeni, že lidský mozek 
je souborem „orgánů“, „nástrojů“, „modulů“ určených k řešení opakova-
ných adaptivních problémů – tj. těch, na jejichž řešení závisí přežití a roz-
množování –, s nimiž se setkávali už naši paleolitičtí předkové. Mozek 
přirovnávali evoluční psychologové k švýcarskému armádnímu noži. Ten 
je vybaven různými čepelemi, vrtáčkem, šroubováčkem a podobně. Každý 
z těchto nástrojů je určen k řešení odlišného problému. Moduly mají být 
vzájemně oddělené.

Adaptivních problémů byl a je velký počet, přičemž úspěšné řešení 
jednoho nemusí znamenat úspěšné řešení jiného. Typickými adaptivními 
problémy byly například 
– vyhledávání a složení potravy, 
– výběr pohlavních partnerů, 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



12

– volba habitatů neboli místa obsahujícího zdroje a možnost úkrytu, 
– rodičovské investování do potomků, 
–  příbuzenské vztahy (čím vyšší míra genetického příbuzenství, tím vyšší 

míra „investic“), 
–  vztahy ke členům vlastní skupiny a kooperace (detekce „podrazáků“ 

a detekce „černých pasažérů“), 
– výběrová agrese (spouštěcí mechanismy násilných konfrontací), 
–  vnitroskupinová hierarchie (eliminace rivalů, zvládání vztahu nadřaze-

nosti a podřízenosti).
Diskuse o spíše síťové nebo spíše modulární funkční architektuře mozku se 

vede téměř 200 let.
Myšlenková větev prokazující, že je mozek tvořen „moduly“, specia-

lizovanými orgány, vede od frenologů přes Brocu, Chomského, Fodora 
k rané vyhraněné evoluční psychologii (přehled Koukolík, 2014; 1.1).

Odlišná myšlenková tradice charakterizovaná jmény Flourens, Lashley, 
McClelland a Rummelhart dokládá, že funkční architekturu mozku tvoří 
paralelně distribuované sítě velkého rozsahu – konektomy (obr. 1.2).

Tato druhá myšlenková tradice nabývá vrchu, přestože se v mozku 
dají prokázat korové oblasti specializované nejen na základní senzoric-
ké a motorické procesy, ale i na poznávání tváří, míst, těl, zrakově pre-
zentovaných slov a dokonce i vysoce abstraktních kognitivních funkcí, 
jejichž příkladem je uvažování o myšlenkách druhého člověka (přehled 
Kahnwisher, 2010). 

Stručný přehled současných představ o struktuře a funkci sociálního 
mozku poskytuje obr. 1.3A–C, 1.4).

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



1 /ÚVoD  / 13

Z-

Z+

-Y

Y+-X

X+

Souřadnice Talairachova prostoru (1988)

Z-

Z+

-Y

Y+-X

X+

Comissura anterior

1   
2  

3
5  

7  

1   
2  

3
5  

7  

19 

2518

17

19 

18

17

18

1937

33

18

1937

20
20

38 38

11

11

10
10

9

26
29

30
27

34

9

8

8
6

64 4

41

40 39
45

21

12

36

44

22

46

32

Obr. 1.1A Korbinian Brodman (1868–1908), německý neurolog a anatom, rozdělil kůru 
lidského mozku (a také mozku některých druhů zvířat) na základě mikroskopického 
obrazu do několika desítek polí. Jeho mapa je užitečná fikce užívaná dodnes. Pole jsou 
ostře vymezená jen v primárních smyslových oblastech. Jejich objem kolísá na levé 
i pravé straně. Lidský mozek je stejně individuální jako otisky prstů.

V současnosti se k přesnému zacílení mozkové struktury užívá trojrozměrný 
Talairachův prostor, který polohu zkoumané oblasti určí v osách x, y, z.
Osa x vede z pravé strany doleva, 
osa y zpředu dozadu,
osa z shora dolů.
Osy se protínají v dohodnutém bodu 0 (comissura anterior) ve střední čáře mozku. 
Poloha zkoumaného bodu na ose se udává v milimetrech, a to kladnou nebo zápornou 
hodnotou, podle vzdálenosti hledaného bodu od bodu 0.
Vzdálenosti na ose x od bodu 0 doprava, na ose y bodu 0 dopředu a na ose z od bodu 0 
nahoru mají kladnou hodnotu (atlas z r. 1988).
Vzdálenosti na dalších částech os mají hodnotu zápornou.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6



14

Obr. 1.1B Příklad umístění aktivovaných oblastí na ose z od –20 do + 68

Z-

Z+

-Y

Y+-X

X+

Z-

Z+

-Y

Y+-X

X+

Obr. 1.1C Aktivované oblasti na modelu mozkové kůry rozepjatém do plochy

Ukázka elektronické knihy



1 /ÚVoD  / 15

Obr. 1.2 Aktivita mozku zaznamenaná funkční magnetickou resonancí (A), 
schéma konektomu (B)

A

B

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 1 9 8 9 6


	Obálka
	Obsah
	Předmluva
	1 / Úvod
	2 / Evoluce sociálního mozku
	3 / Sítě
	4 / Empatie
	5 / Mentalizace
	6 / Tváře
	7 / Jazyk
	8 / Rozhodování
	9 / Skupiny
	10 / Patologie

